
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
SETTORE 

RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni 
 
 

Ordinanza 2025-2020 del 11/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA TEMPORANEA PER FESTA DI CAPODANNO  
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
 
 
Premesso che “Ferrara Tua” srl, in collaborazione con il Comune di Ferrara, organizza la serata di 
Capodanno con l’evento più importante che vede l’incendio del Castello Estense, accompagnato 
da musica e fuochi artificiali per festeggiare l’arrivo del nuovo anno;        
 
Tenuto conto del notevole afflusso  di pubblico che solitamente affluisce  durante questa 
tradizionale ed importante manifestazione; 
 
Constatata l’inderogabile necessità di intervenire sulla disciplina della viabilità nelle vie e piazze 
interessate dalla manifestazione, al fine di evitare pericolose situazioni di conflitto, nell’interesse 
generale; 
 
Vista la Delibera di Giunta n.65 del 18/02/2025 che ne approva la realizzazione;  
 
Visto le richieste del Presidente di Ferrara Tua  con P.G. 212393/2025;    
 
Sentito l’Ispettore responsabile dell’U.O. Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le 
Istituzioni;  
 
Visti gli artt .5, 6 e 7 del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.) e art. 38 comma 3°; 

 
O R D I N A 

 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 

IL GIORNO 27  DICEMBRE 2025 DALLE ORE 00,00 ALLE ORE 24,00 DEL GIORNO  04 
GENNAIO 2026 
 
• Piazza Repubblica: istituzione divieto di fermata, eccetto mezzi tecnici, dell’organizzazione 

e mezzi di soccorso; 
 
• Largo Castello lato muretto : in deroga al divieto  esistente viene consentita la sosta ai 

veicoli dell’organizzazione eccetto il giorno 31/12/2025 fino a termine manifestazione;  
 
• Piazza Castello:  sospensione di Area Pedonale ed istituzione di ZTL sono ammessi i 

veicoli autorizzati per consentire l’installazione delle strutture richieste per la festa;  

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0229899 del 11/12/2025
Firmatario: MICHELE MAIETTI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
Gli operatori addetti al montaggio e smontaggio della struttura, per i lavori 
d’allestimento, dovranno munirsi di apposita deroga secondo quanto previsto 
dalle OO.SS. 44/2021 e 92/2008. 
 
 
IL GIORNO 30 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 16,00 A TERMINE MANIFESTAZIONE 
 
• Piazza Castello: istituzione di divieto di fermata, eccetto mezzi tecnici, 

dell’organizzazione e mezzi di soccorso 
 

 
IL GIORNO 30 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 00,00 ALLE ORE 12,00 DEL 02 GENNAIO 

2026 
 

• Largo Castello tratto compreso tra il Controviale Cavour e la Via Frizzi: istituzione di 
divieto di fermata con sospensione delle aree riservate presenti.  

 
 
IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 08.00  A TERMINE MANIFESTAZIONE 

 
• Piazza Savonarola: istituzione divieto di fermata, eccetto mezzi di soccorso e 

dell’organizzazione, contestualmente vengono sospese tutte le aree riservate. 
 

 
IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 08.00 A TERMINE MANIFESTAZIONE: 
ISTITUZIONE DI DIVIETO DI FERMATA 
 
• Controviale Cavour lato cc.nn. dispari tratto da via F.Beretta a Via Spadari 
• Controviale Cavour lato cc.nn. pari dal c.n. 24 a C.da della Rosa  
• Via Spadari da Vle Cavour a F. Beretta ambo i lati 
 
 
IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 08.00 A TERMINE MANIFESTAZIONE: 
ISTITUZIONE DI DIVIETO DI FERMATA AMBO I LATI 

 
• Via della Luna  
• Largo Castello da Piazza Repubblica a via Frizzi, dal Controviale Cavour a Viale 

Cavour e da Corso  E. I° D’Este a Via Borgoleoni 
• Corso Martiri della Libertà 
• Via Frizzi da Largo Castello a Via della Luna 
• Controviale Cavour da Via Spadari a Largo Castello 
• Porta Reno da via Ragno a Piazza Cattedrale 
 

In tale orario vengono sospese tutte le aree riservate di L.go Castello e del Controviale 
Cavour (BUS NAVETTA AEROPORTO BOLOGNA, invalidi e ricarica veicoli elettrici).   
  
 
IL GIORNO 30/12/2025 DALLE ORE 08.00 SINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE 
ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO: 
 
• Piazza Castello  

 
 
DALLE ORE 08,00 DEL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 ALLE ORE  24.00 DEL GIORNO 1 
GENNAIO 2026: 
                                                          
• Corso Martiri della Libertà, Corso Porta Reno: Istituzione di divieto di transito; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

    
si  ammette la circolazione dei: 
mezzi di soccorso e delle Forze di Polizia;  
mezzi dell’organizzazione necessari agli allestimenti dello spettacolo; 
nonché:  
(ad esclusione della fascia oraria dalle ore 18,00 del 31 Dicembre 2025 a termine 
manifestazione) 
 taxi, 
cicli,  
veicoli al servizio di persone invalide dotate di apposito contrassegno,  
residenti con possibilità di ricovero del veicolo in area privata e turisti ospiti delle strutture di 
ricezione raggiungibili solamente dalle vie sopra elencate. 
Dalle ore 08.00 alle ore 22.00 del giorno 01 Gennaio 2026 in Corso Martiri della Libertà è 
ammessa la circolazione degli operatori del mercatino delle opere dell’Ingegno 
 
 

 
IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 18,00 SINO AL TERMINE DELLA 
MANIFESTAZIONE ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO E DI FERMATA IN:      

 
• Corso Martiri della Libertà 
• Piazza Savonarola 
• Piazza Cattedrale 
• Piazza Trento Trieste 
• Corso Porta Reno da C.Mayr a Piazza Cattedrale 
• Largo Castello 
• Viale Cavour   da Via Spadari a  L.go Castello  
• Controviale Cavour da Via Spadari a L.go Castello  
• Piazza Repubblica 
• Corso Giovecca da via Palestro a Largo Castello 
• Via Baruffaldi 
• Via Frizzi da Largo Castello a Via della Luna 
• Via Della Luna 
• Corso Ercole I° D’Este da Largo Castello a Via Padiglioni 
• Via Borgoleoni da Largo Castello a Via Padiglioni    

 
 
IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 18,00 SINO A TERMINE MANIFESTAZIONE 
VENGONO ISTITUITI I SEGUENTI PROVVEDIMENTI: 

 
• Corso Ercole I d’Este all’intersezione con Via Padiglioni, istituzione di direzione 

obbligatoria a sinistra in quest’ultima per i veicoli autorizzati diretti verso Largo Castello; 
  

• Via A.Lollio, all’intersezione con Corso Ercole I d’Este, direzione consentite diritto e 
sinistra per gli autorizzati; 

  
• Via Padiglioni, all’intersezione con Via Borgoleoni, istituzione di direzione obbligatoria a 

sinistra per gli autorizzati; 
 

• Viale Cavour all’intersezione con Via Spadari, istituzione di direzione obbligatoria a destra 
per chi è diretto verso il centro città; 

 
• Corso Giovecca all’intersezione con Via Montebello, segnaletica di preavviso relativa a 

strada a fondo chiuso all’intersezione Palestro/Bersaglieri del Po;  
 

• Via Palestro  intersezione Corso Giovecca istituzione di  direzione obbligatoria a sinistra;          
 

• Via Frescobaldi intersezione C.so Giovecca istituzione di direzione consentite diritto e 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

sinistra; 
 
 

 
IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 19,30 SINO A TERMINE MANIFESTAZIONE: 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO NELLE SEGUENTI VIE: 

 
• Viale Cavour carreggiata centrale (tratto da via F. Beretta/ via C.da della Rosa a Via 

Spadari/ via Armari; 
• Controviale Cavour lato cc.nn. dispari tratto da F. Beretta a via Spadari; 
• Via Spadari tratto da viale Cavour a via F.Beretta. 

 
VENGONO ISTITUITI INOLTRE I CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI: 
 
• Via F.Beretta: inversione del vigente senso unico di marcia con direzione unica di 

marcia da V.le Cavour a Via Spadari; 
 
• Via F: Beretta intersezione Via Spadari: istituzione di dare precedenza ai veicoli che 

transitano su via Spadari con obbligo di svolta a destra; 
                

• Controviale Cavour (lato cc.nn. dispari) all’intersezione con Via F.Beretta istituzione di 
direzione obbligatoria a destra;  

 
• Viale Cavour carreggiata centrale all’intersezione via F. Beretta/C.da della Rosa 

direzione consentita destra e sinistra (dovrà essere rimosso a cura del servizio segnaletica 
il paletto amovibile di separazione dal Controviale ivi presente); 

 
• Controviale Cavour lato cc.nn. pari all’intersezione C.da della Rosa istituzione direzione 

obbligatoria diritto e a destra. 
 

• Piazza Sacrati intersezione Via Spadari istituzione di direzione obbligatoria a destra; 
 

• Via Frizzi intersezione via Spadari istituzione di direzione obbligatoria a sinistra; 
 

• Via Armari all’intersezione con V.le Cavour: istituzione di direzione obbligatoria a destra 
con obbligo di sola immissione nel controviale; 

 
 
 

   PARCHEGGI STRAORDINARI GRATUITI 
 
 

     IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 18,00 SINO A TERMINE 
MANIFESTAZIONE: 

 
• Viale Cavour, ambo i lati della carreggiata principale, nel tratto compreso tra Via 

Ortigara e via Aldighieri e tra Via Ariosto e Via Barriere, sospensione del divieto di fermata 
esistente ed istituzione di area di parcheggio vengono salvaguardate le fermate bus 
nel tratto compreso tra C.so Isonzo /via Cittadella e Via Barriere/ via Ortigara e la 
visibilità agli attraversamenti pedonali posti alle intersezioni di via Barriere/via Ortigara 
e viale  Manini; 

 
• Viale Cavour entrambi i controviali, da Via F.Beretta/C.da della Rosa a Via Barriere/Via 

Ortigara, negli stalli abitualmente adibiti a sosta a pagamento; vengono salvaguardate le 
aree riservate  (invalidi, di carico e scarico, ecc…). 

    
  
 

                       PARCHEGGI STRAORDINARI PER PORTATORI DI HANDICAP 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
 

IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 18,00 SINO A TERMINE 
MANIFESTAZIONE: 

 
• Corso Giovecca, tratto dal c.n.86 al c.n. 100 e dal c.n. 77 al c.n.89 :istituzione di area 

riservata ai veicoli dei portatori di handicap;  
 

• Viale Cavour carreggiata centrale  da  Contrada della Rosa a via Ariosto, istituzione di 
area riservata ai veicoli dei portatori di handicap;  

 
• Corso Porta Reno, lato cc.nn. dispari, tratto da piazza Travaglio a Via C. Mayr, istituzione 

di area riservata ai veicoli dei portatori di handicap e sospensione dell’area bus e 
residenti;  

 
 

TAXI 
 

IL GIORNO 29 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 08,00 SINO ALLE ORE 18,00 DEL 31 DICEMBRE 
2025 E DALLE 08,00 ALLE ORE 22,00 DEL 01 GENNAIO 2026 : 

 
• Largo Castello da via Borgo dei Leoni a Corso Ercole I d’Este: istituzione di area taxi 

 
 

IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 18,00 SINO A TERMINE MANIFESTAZIONE 
 

• Corso Ercole i D’Este da piazza Torquato Tasso a Via Combattenti:  istituzione di area Taxi. 
 

• Piazza Travaglio sul fronte opposto ai c.n. 4, 6: istituzione di area sosta taxi per 4 veicoli, con 
parziale sospensione degli stalli di sosta dei motocicli. 

 
 

TRASPORTO PUBBLICO 
 
 

IL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 DALLE ORE 18,00 ALLE ORE 04,00 DEL GIORNO 
01/01/2026 

 
• Via Cittadella, dal c.n. 12 al c.n. 20:  istituzione  del divieto di fermata, ammessi i bus di 

linea Tper 
 

IL TRASPORTO PUBBLICO IL TRENINO TURISTICO FERRARA CITY TOUR ATTIVERANNO 
LE NECESSARIE DEVIAZIONI NEL RISPETTO DELLA PRESENTE ORDINANZA 
 
             …….. 

      
VERRANNO REALIZZATE  APPOSITE BARRIERE ANTICARRO CON TRANSENNE NELLE 
MODALITA’ GIA’ COLLAUDATE IN PRECEDENTI OCCASIONI, IN VIALE CAVOUR, CORSO 
GIOVECCA ED IN CORSO PORTA RENO/ C.MAYR A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA’ 
 
 
L'onere per la fornitura, per l'installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea di 
pericolo, di preavviso e di direzione, è a carico del Servizio Segnaletica del Comune di Ferrara e 
dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo di Polizia Municipale, nel rispetto di quanto 
stabilito dagli artt.  77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 del D.P.R. 16.12.1992,  n. 495 (Reg. di 
attuazione del Codice della Strada).  
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio della Manifestazione. Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al Comando di 
Polizia Municipale, anche a mezzo mail: comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it, il numero di 
targa dei veicoli in sosta nel momento di installazione dei suddetti segnali stradali (fronte civico n. 
.................., ovvero a metri ................... da ................................................................................). 
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati 
durante il periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi. 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro. 
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
 
 

SOSPENDE 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza .  
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 

ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
-  

• Al Reparto Segnaletica 
• All’Unità Organizzativa Manifestazioni Culturali e Turismo 
• All’Ufficio ZTL Mobilità 
• All'Ufficio Stampa 
• HERA Via Diana, 40 
• Tper F.E.R.  
• Ferrara TUA 
• Ferrara Bus & Fly 
• Al Consorzio Taxi 
• Al 118  
• All' Amministrazione Provinciale 
• Al Comando Guardia di Finanza  
• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo, 40 - Ferrara 
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga,  125 - Ferrara 
• Alla Questura  
• Alla Prefettura  
• All'Informacittà 
• Al City Red Bus 
• A Dott  

 
 
Atto predisposto e redatto  
a cura di Sovr.Lucia Maietti 
 
 
 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.   


